
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 새마을봉사과

부서: 새마을봉사과
정책: 민원행정(일반공공행정/일반행정)
단위: 민원행정서비스제공 (단위:천원)

새마을봉사과 1,941,576 1,798,835 142,741

국 51,610

지 35,788

도 65,407

시 1,472,771

추 316,000

민원행정(일반공공행정/일반행정) 526,486 524,369 2,117

국 51,610

시 474,876

민원행정서비스제공 526,486 524,369 2,117

국 51,610

시 474,876

민원행정일반 65,150 45,300 19,850

201 일반운영비 54,250 41,400 12,850

01 사무관리비 48,250 35,400 12,850

○민원공무원 힐링 및 역량강화 교육
30,000

○2025 민원만족도 조사 용역
8,000

○민원조정위원회 참석 수당
600

○신용카드 결제 수수료 및 유지보수
3,000

○민원실 환경관리용품(세탁, 화분 등)
1,200

○소규모수선비(민원전용) 1,300

―복사기 수리(소형) 500

―프린터 및 PC 수리 200

―기타장비수리 600

○민원용 간행물 구입 360

―주간지,월간지 360

○민원 신청 관련 서식인쇄
500

○인증기 소모품(필름 등) 구입
600

○민원인 전용 프린터 토너 구입
400

○민원인 전용 복사용지 구입
240

○민원 전용 팩스기 토너 구입
550

○시정홍보용 전자배너 S/W업데이트
1,500

02 공공운영비 6,000 6,000 0

○인감, 여권, 통합민원 담당 공무원 공제 가
입 6,000

30,000,000원*1식

8,000,000원*1식

100,000원*3명*2회

3,000,000원*1식

100,000원*12월

500,000원*1대

200,000원*1대

50,000원*12월

15,000원*2종*12월

50,000원*10종

25,000원*2대*12월

200,000원*2회

20,000원*1박스*12월

110,000원*5대*1회

1,500,000원*1식

120,000원*50명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 새마을봉사과
정책: 민원행정(일반공공행정/일반행정)
단위: 민원행정서비스제공 (단위:천원)

303 포상금 3,900 3,900 0

01 포상금 3,900 3,900 0

○민원처리 마일리지 우수공무원 시상 1,400

―최우수 600

―우수 400

―장려 400

○민원서비스 개선 우수부서 시상 2,500

―최우수 500

―우수 800

―장려 1,200

401 시설비및부대비 7,000 0 7,000

01 시설비 7,000 0 7,000

○민원실 스마트가든 설치
7,000

민원도우미 운영 17,494 17,040 454

101 인건비 17,494 17,040 454

04 기간제근로자등보수 17,494 17,040 454

○민원도우미 기간제 근로자 보수 17,494

―기본급 14,123

―주휴수당 2,568

―연차유급휴가수당
803

제증명발급기 운영 18,700 18,700 0

201 일반운영비 18,700 18,700 0

01 사무관리비 9,700 9,700 0

○통합증명발급기 전용 특수용지(인감 외 1종
) 구입 2,500

○통합증명발급기 프린터 토너 구입
4,800

○통합증명발급기 스테이플러 호침 구입
2,400

02 공공운영비 9,000 9,000 0

○통합증명발급기 시스템 유지관리
9,000

무인민원발급창구 운영 78,440 95,710 △17,270

201 일반운영비 78,440 70,710 7,730

01 사무관리비 26,620 20,860 5,760

○영주역광장 무인민원발급기 부동산 임차료
300

○무인민원발급기 전용 특수용지 구입
9,360

○무인민원발급기 프린터 토너 구입
10,400

○무인민원발급기 무인경비시스템 수수료
1,560

300,000원*1명*2회

200,000원*1명*2회

100,000원*2명*2회

500,000원*1개부서

400,000원*2개부서

300,000원*4개부서

7,000,000원*1식

80,240원*1명*176일

80,240원*1명*32일

80,240원*1명*10일

50,000원*2종*25박스*1회

200,000원*12대*2회

100,000원*12대*2박스

7,500,000원*12대*10/100

300,000원*1식

60,000원*26대*6회

200,000원*26대*2회

130,000원*1개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 새마을봉사과
정책: 민원행정(일반공공행정/일반행정)
단위: 민원행정서비스제공 (단위:천원)

○무인민원발급기 외국어 UI지원 프로그램 설
치 5,000

02 공공운영비 51,820 49,850 1,970

○무인민원발급기 공공요금 및 제세
600

○무인민원발급기 유지 관리
49,660

○신용카드리더기 유지보수
1,560

여권발급 1,430 1,430 0

201 일반운영비 1,430 1,430 0

01 사무관리비 1,430 1,430 0

○여권업무용 장비 유지보수(스캐너 등)
450

○여권발급 관련 서식 유인
300

○여권발급 관련 사무용품 구입
480

○여권교부용 우편봉투 구입
200

(국)여권사무 대행경비 지원 13,618 13,200 418

국 13,618

101 인건비 13,618 13,200 418

국 13,618

04 기간제근로자등보수 13,618 13,200 418

○여권발급 전산작업 보조 인부임
13,618

국 13,618

(국)가족관계등록사무처리 경비 지원 37,992 43,645 △5,653

국 37,992

201 일반운영비 37,992 43,645 △5,653

국 37,992

01 사무관리비 37,992 43,645 △5,653

○사무관리비 28,164

―가족관계등록 전산 소모품
22,000

국 22,000

―가족관계등록 복사용지
4,080

국 4,080

―가족관계등록 사무용품
2,084

국 2,084

○급량비 9,828

―가족관계등록 업무추진
9,828

1,250,000원*4개소

50,000원*1개소*12월

19,100,000원*26대*10/100

5,000원*26대*12개월

300,000원*3대*1회*50/100

100원*3종*1,000매

20,000원*2종*12회

400원*500매

13,618,000원*1명

200,000원*11대*10회

20,000원*17박스*12월

2,084,000원*1식

9,000원*7식*13명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 새마을봉사과
정책: 민원행정(일반공공행정/일반행정)
단위: 민원행정서비스제공 (단위:천원)

국 9,828

민원상담콜센터 운영 293,662 289,344 4,318

201 일반운영비 34,213 34,213 0

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○콜센터 무인경비시스템 수수료
1,200

02 공공운영비 33,013 33,013 0

○콜센터 전기요금 6,000

○콜센터 통화요금 3,600

○콜센터 문자서비스 사용료
720

○콜센터 인터넷 사용료
480

○콜센터 건물 유지관리비
2,000

○콜센터 상담관리시스템 유지보수 20,213

―소프트웨어 유지보수
18,233

―하드웨어 유지보수
1,980

307 민간이전 259,449 255,131 4,318

05 민간위탁금 259,449 255,131 4,318

○콜센터 운영 민간위탁 259,449

―상담사 인건비 224,614

―시스템 임차비 13,068

―회선 접속비 21,767

새마을운동 활성화(일반공공행정/일반행정) 718,992 714,342 4,650

도 37,850

시 681,142

국민운동단체 육성 718,992 714,342 4,650

도 37,850

시 681,142

국민운동단체 운영지원 14,652 15,052 △400

201 일반운영비 14,652 15,052 △400

01 사무관리비 14,652 15,052 △400

○군집기 및 가로기 교체(새마을 깃발 등)
2,000

○가로기꽂이대 정비
3,000

○국민운동 홍보물 제작 1,400

―현수막 600

―홍보물 800

○민간인 표창패 제작 6,640

○주민소득지원자금 업무대행 취급 수수료
600

100,000원*12월

500,000원*12월

300,000원*12월

10원*6,000건*12월

40,000원*12월

2,000,000원*1개소

151,937,500원*12/100

16,500,000원*12/100

18,717,820원*12월

1,089,000원*12월

1,813,900원*12월

4,000원*500매

15,000원*200개소

60,000원*5점*2회

1,000원*4종*200개

80,000원*83개

600,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 새마을봉사과
정책: 새마을운동 활성화(일반공공행정/일반행정)
단위: 국민운동단체 육성 (단위:천원)

○주민소득지원자금 재산조회 및 채권확보용 1,012

―등기부등본 등 12

―압류신청 및 해제 촉탁수수료 지급
1,000

국민운동단체 교육지원 71,840 75,440 △3,600

301 일반보전금 71,840 75,440 △3,600

11 행사실비지원금 71,840 75,440 △3,600

○새마을지도자대회 참석자 여비
7,200

○새마을지도자대학 연수여비
10,800

○국민운동단체 세미나 및 교육참석 여비
14,400

○새마을 경북도민문화한마당 참석 여비
2,400

○새마을 전국청년새마을캠프 참여
2,400

○새마을 연말 평가대회 참석
2,400

○새마을지도자교육 기본 과정 9,800

―여비 4,200

―교육비 5,600

○새마을지도자 관리자 교육 과정 1,960

―여비 840

―교육비 1,120

○국민운동단체 타시군 비교 견학
8,400

○바르게살기운동활성화 중앙대회 참가 여비
1,800

○바르게살기운동 녹색생활 실천대회 참가
여비 1,800

○바르게살기운동 전국여성대회 참석 여비
1,800

○바르게살기운동 청년대회 참석 여비
1,800

○바르게살기운동 시니어 디지털 포용사업
1,800

○바르게살기운동 시민리더 교육과정 3,080

―여비 1,320

―교육비 1,760

국민운동단체 사업지원 318,000 312,200 5,800

307 민간이전 318,000 312,200 5,800

02 민간경상사업보조 168,000 165,200 2,800

○새마을 의식함양 교육 지원(보조율 90%)
6,000

○Green City 조성사업(보조율 정액) 9,400

1,200원*10건

1,000,000원*1식

120,000원*30명*2회

120,000원*5명*9일*2회

120,000원*30명*4회

120,000원*20명*1회

120,000원*20명*1회

120,000원*20명*1회

120,000원*35명

160,000원*35명

120,000원*7명

160,000원*7명

8,400,000원*1식

120,000원*15명

120,000원*15명

120,000원*15명

120,000원*15명

120,000원*15명

120,000원*11명

160,000원*11명

6,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 새마을봉사과
정책: 새마을운동 활성화(일반공공행정/일반행정)
단위: 국민운동단체 육성 (단위:천원)

―영주시새마을회 2,700

―바르게살기운동 영주시협의회
2,700

―자연보호중앙연맹영주시협의회
4,000

○새마을 아카데미 지원사업(보조율 정액)
10,000

○사랑의 집 고쳐주기 지원사업(보조율 90%)
5,000

○읍면동 새마을단체 환경정화활동 등 지원(
보조율 90%) 57,000

○새마을 교통봉사대 운영지원(보조율 정액)
5,000

○사랑의 급식 지원(보조율 90%)
7,200

○새마을 방역봉사대 방역활동지원(보조율
정액) 3,200

○알뜰도서 교환시장 지원사업(보조율 90%)
2,000

○사랑의 김장담가주기 지원(보조율 80%)
12,000

○바르게살기운동 주부대학 강좌 지원(보조
율 80%) 10,000

○바르게살기운동 기초질서지키기 지원(보조
율 정액) 3,400

○바르게살기운동 여성회 봉사활동 지원(보
조율 정액) 5,500

○읍면동 바르게단체 환경정화활동 등 지원(
보조율 90%) 32,300

03 민간단체법정운영비보조 150,000 147,000 3,000

○영주시새마을회 운영비(보조율 정액)
100,000

○바르게살기운동영주시협의회 운영비(보조
율 정액) 50,000

국민운동단체 행사지원 23,000 23,000 0

307 민간이전 23,000 23,000 0

04 민간행사사업보조 23,000 23,000 0

○새마을 연말평가대회 지원(보조율 정액)
3,000

○새마을지도자 수련대회 지원(보조율 80%)
10,000

○바르게살기협의회 수련대회 지원(보조율 80
%) 10,000

(도)21C 새마을운동 활성화 105,000 102,000 3,000

도 32,900

시 72,100

301 일반보전금 7,000 7,000 0

도 3,500

2,700,000원*1식

2,700,000원*1식

4,000,000원*1식

10,000,000원*1식

5,000,000원*1식

57,000,000원*1식

5,000,000원*1식

8,000,000원*1식*90/100

3,200,000원*1식

2,000,000원*1식

15,000,000원*1식*80/100

12,500,000원*1식*80/100

3,400,000원*1식

5,500,000원*1식

32,300,000원*1식

100,000,000원*1식

50,000,000원*1식

3,000,000원*1식

12,500,000원*1식*80/100

12,500,000원*1식*80/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 새마을봉사과
정책: 새마을운동 활성화(일반공공행정/일반행정)
단위: 국민운동단체 육성 (단위:천원)

시 3,500

04 장학금및학자금 7,000 7,000 0

○새마을지도자자녀 장학금 지원
7,000

도 3,500

시 3,500

307 민간이전 98,000 95,000 3,000

도 29,400

시 68,600

02 민간경상사업보조 48,000 52,000 △4,000

○행복한 보금자리 만들기 사업
21,000

도 6,300

시 14,700

○새마을문고 활성화 지원사업
7,000

도 2,100

시 4,900

○새마을 환경살리기 사업
20,000

도 6,000

시 14,000

03 민간단체법정운영비보조 50,000 43,000 7,000

○새마을운동 추진 운영 지원
50,000

도 15,000

시 35,000

새마을운동 세계화사업 170,000 170,000 0

301 일반보전금 20,000 20,000 0

08 민간인국외여비 20,000 20,000 0

○새마을운동 해외보급 협력사업
20,000

306 출연금 150,000 150,000 0

01 출연금 150,000 150,000 0

○해외새마을시범마을 조성
150,000

(도)바르게살기운동 활성화 16,500 16,650 △150

도 4,950

시 11,550

307 민간이전 16,500 16,650 △150

도 4,950

시 11,550

02 민간경상사업보조 6,500 6,650 △150

○바르게살기운동 정신함양교육
1,500

1,000,000원*7명

21,000,000원*1식

7,000,000원*1식

20,000,000원*1식

50,000,000원*1식

1,000,000원*20명

150,000,000원*1식

1,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 새마을봉사과
정책: 새마을운동 활성화(일반공공행정/일반행정)
단위: 국민운동단체 육성 (단위:천원)

도 450

시 1,050

○바르게살기운동 청년회조직 활성화
5,000

도 1,500

시 3,500

03 민간단체법정운영비보조 10,000 10,000 0

○바르게살기운동 활성화 추진 운영 지원
10,000

도 3,000

시 7,000

자원봉사센터 운영(일반공공행정/일반행정) 577,994 432,336 145,658

지 35,788

도 27,557

시 198,649

추 316,000

자원봉사센터운영 577,994 432,336 145,658

지 35,788

도 27,557

시 198,649

추 316,000

자원봉사활성화 157,300 26,320 130,980

301 일반보전금 14,400 5,520 8,880

11 행사실비지원금 14,400 5,520 8,880

○자원봉사자 교육 여비
1,200

○자원봉사 활성화를 위한 워크숍 참석
3,000

○경상북도 자원봉사자 대회 참석
3,000

○우수자원봉사자 역량강화 워크숍 지원
7,200

307 민간이전 14,900 12,800 2,100

02 민간경상사업보조 14,900 12,800 2,100

○자원봉사 마일리지제도 지원(보조율 정액)
4,000

○자원봉사 전문봉사단 봉사활동 지원(보조
율 정액) 5,000

○자원봉사센터 소식지 발간 등 지원(보조율
정액) 1,900

○자원봉사 아카데미 지원사업(보조율 정액)
4,000

401 시설비및부대비 128,000 8,000 120,000

01 시설비 128,000 8,000 120,000

○자원봉사센터 정기안전점검 시행
3,000

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식

120,000원*5명*2회

120,000원*25명*1회

120,000원*25명*1회

120,000원*30명*2일

4,000,000원*1식

5,000,000원*1식

1,900,000원*1식

4,000,000원*1식

1,500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 새마을봉사과
정책: 자원봉사센터 운영(일반공공행정/일반행정)
단위: 자원봉사센터운영 (단위:천원)

○자원봉사센터 건물 수선비
5,000

○자원봉사센터 급식조리실 리모델링
120,000

자원봉사자대회 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

○영주시 자원봉사자 대회 지원(보조율 정액)
10,000

(국)전국 통합 자원봉사보험 가입 서비스 지원 4,940 4,634 306

지 2,470

도 741

시 1,729

307 민간이전 4,940 4,634 306

지 2,470

도 741

시 1,729

02 민간경상사업보조 4,940 4,634 306

○자원봉사센터 자원봉사자 보험료 지원
4,940

지 2,470

도 741

시 1,729

(국)자원봉사 코디네이터 지원·육성 66,636 66,382 254

지 33,318

도 9,998

시 23,320

307 민간이전 66,636 66,382 254

지 33,318

도 9,998

시 23,320

05 민간위탁금 66,636 66,382 254

○자원봉사센터 코디네이터 지원
66,636

지 33,318

도 9,998

시 23,320

(도)자원봉사센터운영 339,118 325,000 14,118

도 16,818

시 6,300

추 316,000

307 민간이전 339,118 325,000 14,118

도 16,818

시 6,300

5,000,000원*1식

120,000,000원*1식

10,000,000원*1회

4,940,000원*1식

66,636,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 새마을봉사과
정책: 자원봉사센터 운영(일반공공행정/일반행정)
단위: 자원봉사센터운영 (단위:천원)

추 316,000

02 민간경상사업보조 9,118 10,000 △882

○맞춤형 자원봉사프로그램 운영 지원
9,118

도 2,818

시 6,300

05 민간위탁금 330,000 315,000 15,000

○자원봉사센터 운영 지원
330,000

도 14,000

추 316,000

자연환경 관리(환경/자연) 37,370 44,870 △7,500

자연환경 보전 37,370 44,870 △7,500

자연보호 활동지원 31,770 39,270 △7,500

201 일반운영비 17,050 24,550 △7,500

01 사무관리비 900 900 0

○자연보호 및 행락질서 확립 홍보물 제작 900

―홍보전단 300

―현수막 제작 600

02 공공운영비 16,150 23,650 △7,500

○자연발효식화장실 관리 용역
12,000

○자연발효식화장실 유지관리
1,150

○자연발효식화장실 철거
3,000

301 일반보전금 12,720 12,720 0

11 행사실비지원금 12,720 12,720 0

○자연보호 도대회 참가 여비
3,000

○자연보호헌장 선포 기념식 참가 여비
3,000

○자연보호 전국대회 참가 여비
3,000

○전국자연보호 세미나 및 생태탐방 참가 여
비 3,000

○자연보호운영위원회 참가 여비
720

307 민간이전 2,000 2,000 0

03 민간단체법정운영비보조 2,000 2,000 0

○자연보호중앙연맹영주시협의회 운영 지원(
보조율 정액) 2,000

국토대청결 운동 5,600 5,600 0

206 재료비 1,200 1,200 0

01 재료비 1,200 1,200 0

9,118,000원*1식

330,000,000원*1식

100원*2종*1,500매

60,000원*2점*5회

12,000,000원*1식

50,000원*23동

1,500,000원*2동

120,000원*25명

120,000원*25명

120,000원*25명

120,000원*25명

120,000원*1명*6회

2,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 새마을봉사과
정책: 자연환경 관리(환경/자연)
단위: 자연환경 보전 (단위:천원)

○국토대청결 용품 구입
1,200

303 포상금 4,400 4,400 0

01 포상금 4,400 4,400 0

○읍면동 국토대청결운동 시상금 4,400

―최우수 1,000

―우수 1,600

―장려 1,800

행정운영경비(새마을봉사과)(기타/기타) 80,734 82,918 △2,184

기본경비 80,734 82,918 △2,184

기본경비 80,734 82,918 △2,184

201 일반운영비 24,454 23,278 1,176

01 사무관리비 24,454 23,278 1,176

○복사용지 구입
3,360

○특근매식비 10,584

○일반수수료 1,200

○소규모 도서구입비 600

○소규모 수선비 7,030

―복사기 수리 1,000

―프린터 수리 150

―복사기 토너 1,000

―프린터 토너(흑백)
3,000

―프린터 토너(컬러)
1,000

―PC 수리 280

―기타 수리비 600

○기타 사무관리비
1,680

202 여비 52,080 55,440 △3,360

01 국내여비 52,080 55,440 △3,360

○관내여비 40,320

○관외여비 11,760

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○부서운영업무추진비
3,000

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○직책급업무수행경비(새마을봉사과장)
1,200

2,000원*3종*200개

500,000원*2개소

400,000원*4개소

300,000원*6개소

20,000원*14박스*12월

9,000원*7식*14명*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

1,000,000원*1대

100,000원*3대*50/100

200,000원*5회*1대

200,000원*5회*3대

200,000원*5회*1대

100,000원*14대*20/100

50,000원*12월

10,000원*14명*12월

20,000원*14명*12일*12월

120,000원*14명*7일

250,000원*12월

100,000원*1명*12월


